
32  diário oficial Nº 35.115 Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2022

daTa dE aSSiNaTUra: 14/09/2022.
coNTraTado: NorTE TUriSMo lTda.
JUSTificaTiVa: Para aTENdEr iNTErESSE PÚBlico.
ENdErEÇo: TraVESSa PadrE PrUdÊNcio, N° 43, Bairro: cENTro, ci-
dadE dE BElÉM, ESTado do Pará.
ordENador: JoÃo carloS lEÃo raMoS.

Protocolo: 852734

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 004/2022
Processo Nº 2022/1150756
ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SEcrETaria dE ESTado dE dESENVolViMENTo aGro-
PEcUario E da PESca –
SEdaP, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº 05.054.945/0001-00, e a organi-
zação Social Pará 2000 pessoa jurídica, inscrita no cNPJ/Mf sob o n° 
03.584.058/0001-18.
do oBJETo: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa ESPEcialiZada Para aPoio dE 
iNfraESTrUTUra Para a rEaliZaÇÃo do Vii fESTiVal  iNTErNacio-
Nal do cHocolaTE E cacaU – cHocolaT aMaZÔNia - 2022.
da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa dE diSPENSa dE liciTa-
ÇÃo: a Presente contratação fundamenta-se no artigo 24, inciso X , XXiV, 
da lei federal nº8.666/93.
Valor ESTiMado: r$ 1.679.143,77 (um milhão seiscentos e setenta e 
nove mil cento e quarenta e três reais e setenta e sete centavos).
rEcUrSoS orÇaMENTárioS:
funcional Programática: 20.608.1491.8704
Natureza da despesa: 339039
fonte: 0335
ordENador rESPoNSáVEl: JoÃo carloS lEÃo raMoS
Belém (Pa), 14 de setembro de 2022

Protocolo: 853030

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
Processo Nº 2022/1150756
o Sr. João carlos leão ramos, Secretário de Estado de desenvolvimento 
agropecuario e da Pesca – SEdaP - interino, resolve raTificar o Termo 
de dispensa de licitação Nº 004/2022 para celebração de contrato com a 
Organização Social Pará 2000, associação privada sem fins lucrativos que 
possui contrato de gestão com o Governo do Pará,  com o escopo de pro-
mover a locação de espaço para a realização do Vii festival internacional 
do chocolate e cacau – chocolat amazônia - 2022.
Valor: r$ r$ 1.679.143,77 (um milhão seiscentos e setenta e nove mil 
cento e quarenta e três reais e setenta e sete centavos).
 Belém (Pa), 14 de setembro de 2022
JoÃo carloS lEÃo raMoS
Secretário de Estado de desenvolvimento agropecuário e da Pesca - interino.

Protocolo: 853036

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 010/2022-sedaP
Processo Nº 2022/1151457
a SEcrETaria dE ESTado dE dESENVolViMENTo aGroPEcUario E da 
PESca – SEdaP, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no art. 
25 § 1º da lei federal nº. 8.666/93 e considerando Parecer Juridico nº 575 
/2022 - coNJUr, exarado nos autos do Processo nº 2022/1151457, resol-
ve reconhecer a inexigibilidade de licitação para contratação da empresa 
MVU EMPrEENdiMENToS lTda-ME cNPJ/Mf nº 03.501.530/0001-01, ob-
jetivando a coNTraTaÇÃo dE EMPrESa ESPEcialiZada Para rEaliZa-
ÇÃo do Vii fESTiVal iNTErNacioNal do cHocolaTE E cacaU - cHo-
colaT aMaZÔNia 2022.
 Valor : r$ 930.000,00 (novecentos e trinta mil reais).
funcional Programática: 20.608.1491.8704
Natureza da despesa: 3390-39
fonte: 0335
Belém, 13 de setembro de 2022
JoÃo carloS lEÃo raMoS
Secretário de Estado de desenvolvimento agropecuário e da Pesca - interino.

Protocolo: 852590

.

.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

ratiFicaÇÃo da iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 010/2022-sedaP
Processo Nº 2022/1151457
Nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93 ratifico a Inexigibilidade de 
licitação para contratação da empresa MVU EMPrEENdiMENToS lTda-ME 
cNPJ/Mf nº 03.501.530/0001-01.
objeto: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa ESPEcialiZada Para rEaliZaÇÃo 
do Vii fESTiVal iNTErNacioNal do cHocolaTE E cacaU - cHocolaT 
aMaZÔNia 2022.
Valor : r$ 930.000,00 (novecentos e trinta mil reais).
funcional Programática: 20.608.1491.8704
Natureza da despesa: 3390-39
fonte: 0335
Belém, 13 de setembro de 2022
JoÃo carloS lEÃo raMoS
Secretário de Estado de desenvolvimento agropecuário e da Pesca-interino

Protocolo: 852591

diÁria
.

Portaria de diÁrias Nº 822/2022 fUNdaMENTo lEGal: lei n° 
5.810/94, art. 145. BaSE lEGal: decreto Estadual n° 734/1992 oriENTa-
ÇÃo NorMaTiVa 001/aGE – PorTaria Nº 278/2019.
BENEficiário: Kamal Jorge Bastos abou El Hons. carGo: Motorista . Ma-
TrÍcUla: 5893618/1. oriGEM: Belém/Pa. dESTiNo: Terra alta/Pa. oBJE-
TiVo: conduzir servidor que irá realizar visita técnica a UaGro orion Nina 
ribeiro PErÍodo: 19 a 20/09/2022. Nº dE diáriaS: 1 ½ (uma e meia). 
ordENador: Márcio Marcelo de Souza Trindade – diretor administrativo 
e financeiro/SEdaP

Protocolo: 853082
Portaria de diÁrias Nº 821/2022  fUNdaMENTo lEGal: lei n° 
5.810/94, art. 145. BaSE lEGal: decreto Estadual n° 734/1992 oriENTa-
ÇÃo NorMaTiVa 001/aGE – PorTaria Nº 278/2019.
BENEficiário: rosana Barbosa da Silva. carGo: assistente adminis-
trativo. MaTrÍcUla: 20842/1. oriGEM: Belém/Pa. dESTiNo: altamira/
Vitoria do Xingu/anapu/Brasil Novo/Senador José Porfírio/Pa. oBJETiVo: 
dar apoio ao Secretário adjunto que irá reunir com prefeitos, secretários 
de agricultura e produtores rurais. PErÍodo: 16 a 21/09/2022. Nº dE 
diáriaS: 5 ½ (cinco e meia).  ordENador: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade – diretor administrativo e financeiro/SEdaP

Protocolo: 852955

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

GoVerNo do estado do ParÁ
iNstitUto de terras do ParÁ - iterPa
EXTraTo da(S) PorTaria(S) dE HoMoloGaÇÃo EXPEdida(S) PElo 
ilMo. Sr. PrESidENTE do iNSTiTUTo dE TErraS do Pará-iTErPa, 
NoS aUToS doS ProcESSoS dE rEGUlariZaÇÃo fUNdiária oNEroSa 
(coMPra) dE TErraS, EM QUE fiGUraM coMo iNTErESSadoS:

Processo NoMe deNoMiNaÇÃo Área MUNicÍPio Portaria
2018/347568 JoSÉ da coNcEiÇÃo PErES SiTio aMaZÔNaS 149,1662 ha MaraBá 1607/2022

2021/899125 PHP SErViÇoS aGroflo-
rESTal lTda-ME faZENda PHP iii 255,4411 ha roNdoN do 

Pará 1608/2022

2001/199993 arMaNdo caYrES dE 
alMEida

faZENda VolTa 
GraNdE 1295,5951 ha MaraBá 1609/2022

Belém (Pa), 14/09/2022
fláVio ricardo alBUQUErQUE aZEVEdo
rESPoNdENdo PEla PrESidÊNcia
PorTaria Nº 013/2019

Protocolo: 852692
GoVerNo do estado do ParÁ
iNstitUto de terras do ParÁ - iterPa
atos adMiNistratiVos
EXTraTo da(S) PorTaria(S) dE HoMoloGaÇÃo EXPEdida(S) PElo 
ilMo. Sr. PrESidENTE do iNSTiTUTo dE TErraS do Pará-iTErPa, 
NoS aUToS doS ProcESSoS dE rEGUlariZaÇÃo fUNdiária oNEroSa 
(coMPra) dE TErraS, EM QUE fiGUraM coMo iNTErESSadoS:

Processo NoMe deNoMiNaÇÃo Área MUNicÍPio Portaria

2022/125529 SaNdra PalHariNi 
caMPaNa

SiTio NoSSa 
SENHora do PEr-
PETUo Socorro

47ha71a66ca BENEVidES 1610/2022

2010/293668 rEGiNa aParEcida alVa-
rENGa PaNdolfi

faZENda aPar-
TaÇÃo 487ha30a04ca UliaNÓPoliS 1614/2022

Belém (Pa), 14.09.2022
flávio ricardo albuquerque azevedo
respondendo pela Presidência do iTErPa
PorTaria Nº 013/2019

Protocolo: 852994
Portaria Nº 1616 de 14 de seteMBro de 2022
o Presidente do instituto de Terras do Pará – iTErPa, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da lei Estadual n. 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e
coNsideraNdo que o decreto – lei n. 2.375, de 24 de novembro de 
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
coNsideraNdo que o instituto de Terras do Pará – iTErPa é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público 
do particular;
coNsideraNdo que a diretoria de Gestão de desenvolvimento agrário 
e fundiário – dEaf, do iTErPa, em conformidade com os dados e mapas 
cadastrais do instituto, constatou o domínio do Estado do Pará sobre terras 


